ПРОТОКОЛ

Заседания Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

Ногайского муниципального района

31.03.2022 г.                              п. Эркен-Шахар                                             №1
Председательствовал

Первый заместитель Главы Администрации Ногайского муниципального района, председатель Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ногайского муниципального района

Р. И. Кумратов
Присутствовали: члены Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ногайского муниципального района
Приглашенные:  - главы сельских поселений Ногайского

                              муниципального
 района;

                            - начальники отделов Администрации Ногайского

                              муниципального района;

                            - руководители образовательных учреждений.

Повестка дня:

1. Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России Адыге-Хабльский.

2. О состоянии работы по профилактике проявления терроризма и экстремизма в молодежной среде, а также конфликтов на межнациональной и религиозной почве.

3. О проблемных вопросах в профилактической работе с осужденными и лицами, освободившихся из мест по их трудоустройству.
4. Рассмотрение представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступления.
По первому вопросу выступил: представитель МО МВД России Адыге-Хабльский.
Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать руководителю МО МВД России Адыге-Хабльский в ходе оперативно-розыскной деятельности:

2.1. усилить профилактическую работу, направленную на выявление, раскрытие и расследование преступлений всех видов, в том числе экономических, коррупционной направленности;

2.2. В целях предупреждения и пресечения преступлений, совершаемых на улицах и в общественных местах, необходимо продолжить проводить профилактические мероприятия по обеспечению охраны общественного порядка;

По второму вопросу выступили: представитель МО МВД России Адыге-Хабльский,  И. о. Начальник Отдела образования Администрации Ногайского муниципального района Н. О. Санглибаева, Начальник Отдела ФК и МП Администрации Ногайского муниципального района А. Р. Бекмуханов.
Решение:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям МО МВД России Адыге-Хабльский, начальникам отделов образования, культуры, физической культуры и молодежной политики организуя работу по профилактике проявлений терроризма и экстремизма в молодежной среде, а также конфликтов на межнациональной и религиозной почве путем:

2.1. расширения охвата целевых категорий молодежи тематической профилактической работой, в том числе за счет использования интернет-технологий;

2.2 установления контакта с учреждениями системы профилактики, проработка возможных способов межведомственного взаимодействия и сотрудничества;

2.3 привлечения к проведению и участию в мероприятиях представителей молодежных общественных движений и организаций (в том числе добровольческих).

По третьему вопросу выступили: представитель МО МВД России «Адыге-Хабльский»,директор РГКУ центр занятости населения по Ногайскому муниципальному району Р. Х. Кубеков.
1.  Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям: МО МВД России «Адыге-Хабльский», РГКУ центр занятости населения по Ногайскому муниципальному району активизировать работу по вопросам трудоустройства условно осужденных к исправительным работам.
По четвертому вопросу выступил: Председатель Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений Ногайского муниципального района Р. И. Кумратов.

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать всем субъектам профилактики принять меры, направленные на более качественное осуществление профилактики правонарушений, среди жителей Ногайского муниципального района, в форме профилактического воздействия, предусмотренного п. 1 ч. 1 ст. 17 ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации» от 23 июня 2016 года №182-ФЗ, а именно организации правового просвещения и правового информирования населения в целях доведения до сведения граждан и организаций информацию, направленную на обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства от противоправных посягательств, в том числе до сведения граждан и организаций путем применения различных мер образовательного, воспитательного, информационного, организационного или методического характера.
Председатель Межведомственной комиссии

по профилактике правонарушений

      Р. И. Кумратов